<sup>26</sup> Ricorrente in dottrina è l'espressione «*promittere maria et montes*». Cfr. a tal proposito, T. DECIANUS, *op. cit.*, lib. VIII, cap. VII, n. 8, f. 207ra, «*[...] si modo interveniat deceptio, ut quia promisit magnam quantitatem auri, et maria et montes [...]*».

<sup>27</sup> Sempre in riferimento al ratto, il De Rosa sottopone il concetto di violenza ad una complessa analisi, ed opera una distinzione tra *violentia ablativa* ed *expulsiva* che si esercita *in personam*, ed una *violentia compulsiva*, vera ed interpretativa, che si esercita *in animum*. Cfr. C.A. DE ROSA, *Criminalis decretorum praxis*, ed. Neapoli 1750, lib. II, cap. V, n. 9, f. 151ab.

e più precisamente a C.9.13.1.3<sup>28</sup> ripropongono il principio secondo cui la pena del ratto è applicabile quando la donna sia stata rapita «*sive volens, sive nolens*», per cui riportando il parere del De Angelis si può sostenere che: «*regula est, quod raptae consensus raptum non excludat*»<sup>29</sup>. Ma altri giuristi avevano un'opinione diversa. Lo stesso Alberto da Gandino aveva rilevato che, nel caso in cui il consenso fosse intervenuto non già «*ex post facto, hoc est, post ipsam rapinam*», quanto piuttosto *ab initio*, non si poteva applicare la pena del ratto in base a due fondamentali regole: «[...] *nec unquam volenti dolus inferatur*» (C.2.4.34), «[...] *nulla iniuria est, quae in volentem fiat*» (D.47.10.1.5)<sup>30</sup>, sempre che, replicava Cino da Pistoia, la volontà della donna non fosse stata determinata “*dolosa persuasione*” e sempre che il dolo del rapitore non fosse stato provato o perlomeno presunto. Infatti, in mancanza di questa condizione, «*prout non praesumitur propter consensum subsequutum*», il consenso valeva a rimuovere l'ingiuria ed il dolo e di conseguenza ad escludere l'applicabilità della pena<sup>31</sup>.

Questa teoria venne formulata anche da Ippolito de' Marsili ed Egidio Bossi, che individuarono nel consenso della donna rapita una causa di giustificazione, ritenendo irrilevante il fatto che esso fosse stato determinato da *blanditiae*,

---

<sup>28</sup> C.9.13.1.3: «[...] *Poenas autem quas praediximus, id est mortis et bonorum amissionis, non tantum adversus raptos, sed etiam contra eos qui hos comitati in ipsa invasione et rapina fuerint constituimus. Ceteros autem omnes, qui conscii et ministri huiusmodi criminis reperti et convicti fuerint vel eos susceperint vel quamcumque opem eis intulerint, sive masculi sive feminae sunt, cuiuscumque conditionis vel gradus vel dignitatis, poenae tantummodo capitali subicimus, ut huic poenae omnes subiaceant, sive volentibus sive nolentibus virginibus seu aliis mulieribus tale facinus fuerit perpetratum. [...]*». Sulla repressione del ratto in epoca postclassica e giustiniana si vedano principalmente, F. GORIA, voce: *Ratto* (dir. romano), in *Enc. dir.*, vol. XXXVIII, Milano 1987, pp. 707-724; L. DESANTI, *Giustiniano e il ratto*, in *Annali dell'Università di Ferrara, Scienze Giuridiche*, Nuova Serie, I, Ferrara 1987, pp. 187-201; S. PULIATTI, *La dicotomia vir-mulier e la disciplina del ratto nelle fonti legislative tardo imperiali*, in SDHI, vol. LXI, 1995, pp. 471-529.